
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 90 DEL 24/06/2022 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE APPALTO DEL SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO DAL SETTEMBRE 2022 AL GIUGNO 2027. 
PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 
120/2020 MODIF. DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021, PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 210.000,00 (IVA ESCLUSA) - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA.      

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE 

• con decreto del Sindaco n. 3 del 31/01/2022 è stata attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità del Settore Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28/12/2021 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2022/2024 e i relativi allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 13/01/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022; 

• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 

disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e 

s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche», dell'art. 32 dello Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 

RITENUTO opportuno provvedere ad esperire una gara d’appalto, finalizzata all’affidamento 

del servizio trasporto scolastico alunni delle scuole: primaria e secondaria di primo grado per il 

periodo settembre 2022 al giugno 2027, mediante procedura negoziata, attraverso la pubblicazione 

di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse; 

 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 79 del 27/05/2022 con la quale si approvava un 

avviso esplorativo per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata per il servizio di cui alla presente; 

 

SPECIFICATO che alla scadenza dell’avviso prima indicato ha manifestato interesse un solo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

operatore; 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Giorgia Bianco – Responsabile 

del Settore Amministrativo, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del 

Sindaco n. 3 del 31/01/2022, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante 

procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 

forniture di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nella parte in 

cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a 

loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso, fermo restando quanto previsto dall’art. 95, comma 3 

del D.Lgs. n. 50/2016 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione sarà disposta in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del richiamato il D. Lgs. 50/2016 e le 

valutazioni dell’offerta tecnica e di quella economica dovranno avvenire ripartendo i punti a 

disposizione della Commissione di gara (100 punti) nel modo seguente: all’offerta tecnica verrà 

assegnato un punteggio massimo di 70 punti, mentre all’offerta economica verrà assegnato un 

punteggio massimo di 30 punti; 

 

DATO ATTO che l’importo del servizio da appaltare per il periodo dal settembre 2022 al 

giugno 2027, ammontando a € 210.000,00 esclusa IVA al 10% e, rientra tra le previsioni di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, per le quali è prevista la procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

DATO ATTO che l’importo sopra indicato è stato determinato in via presuntiva sulla base del 

numero di 15.000 chilometri annui per 5 anni scolastici al costo chilometrico di € 2,80 al netto di 

IVA, ma che potrebbe essere suscettibile anche di diminuzione o in aumento, senza che la Ditta che 

si aggiudicherà il servizio possa avanzare pretese di alcun genere, essendo, peraltro, escluso il 

minimo garantito; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, secondo cui l’individuazione degli operatori 

economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 

pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, 

specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta”; 

 

DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante procedura negoziata 

telematica, con invito a 5 operatori economici, esperita tramite RDO mediante l’utilizzo del MEPA, 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto necessario, con il presente atto, costituire determinazione a contrattare ai 

sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dando atto che: 

1. la finalità attesa riguarda l’affidamento del servizio trasporto scolastico rivolto ai bambini 

frequentanti le scuole primarie e secondaria di primo del Comune di Villanova d’Asti, per il 

periodo dal settembre 2022 al giugno 2027; 

2. quale modalità di scelta del contraente, viene individuata quella della procedura negoziata 

così come consentito dall’art. 36 comma 2 lett. b del medesimo Decreto) mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (rif. art. 95 c. 3. del D.Lgs n.50/2016); 

3. il prezzo a base di gara è di € 2,80 a km; 

4. con il presente provvedimento vengono altresì approvati gli atti di gara predisposti dallo 

scrivente Settore, depositati in atti e costituiti da:  

1. capitolato di gara con gli allegati:  

 Allegato 1 - percorsi ed orari; 

2. Disciplinare con i suoi allegati: 

 Allegato A – domanda di partecipazione; 

 Allegato A1 – dichiarazioni circa il possesso dei requisiti; 

 Allegato A2 -  Autocertificazione antimafia; 

 Allegato B – DGUE; 

 Allegato C – schema offerta economica; 

3. Bozza di contratto; 

4. Elenco ditte da invitare; 

 

EVIDENZIATO che, ove previsto, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, nonché dall’art. 11 della L. n. 3/2003, il Codice Identificativo Gara è il 

seguente: CIG 92887349C7 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, relativamente una gara d’appalto, finalizzata 

all’affidamento del servizio trasporto scolastico per i bambini frequentanti le scuole primarie 

e secondaria di primo grado di Villanova d’Asti per il periodo dal settembre 2022 al giugno 

2027 , mediante procedura negoziata ai sensi dell’1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata senza 

bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o 

superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici di cui all’art. 36, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016, a seguito di precedente pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

manifestazione di interesse; 

 

3. DI INDIVIDUARE, quale modalità di scelta del contraente, quella della procedura 

negoziata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (rif. art. 95 c. 3. 

del D.Lgs. 50/2016). 

 

4. DI APPROVARE la documentazione di gara predisposta dallo scrivente Settore, consistente 

in : 

a. capitolato di gara con gli allegati:  

 Allegato 1 - percorsi ed orari; 

b. Disciplinare con i suoi allegati: 

 Allegato A – domanda di partecipazione; 

 Allegato A1 – dichiarazioni circa il possesso dei requisiti; 

 Allegato A2 - Autocertificazione antimafia; 

 Allegato B – DGUE; 

 Allegato C – schema offerta economica; 

c. Bozza di contratto; 

d. elenco ditte da invitare; 

 

5. DI STABILIRE che le offerte dovranno pervenire entro le ore 23,59 del 03/08/2022 

mediante la procedura telematica della RDO sul MePA; 

 

6. DI STABILIRE che l’apertura delle buste avverrà in data 04/08/2022 alle ore 10,00; 

 

7. DI DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 

 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del Servizio 

finanziario. 

 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto a i sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

 

10. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del 

Comune nonché nella sezione Amministrazione Trasparente – sezione bandi 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia  

(firmato digitalmente) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
approvazione atti di gara. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 24/06/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: BIANCO Giorgia  

(firmato digitalmente) 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 24/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

BIANCO Giorgia  
 

 
 


